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Годишен извештај

за спроведување на АЛЕРТ – системот за рано известување
 и надзор над инфективните заболувања во 2016 година 
(01.01.2016 – 31.12.2016)
Во Р. Македонија во 2016 година успешно продолжи да  функционира „Системот за рано извeстување и надзор над заразните заболувања, со посебен осврт на рано откривање на епидемии” – EWARN - АЛЕРТ, на целата територија на Република Македонија. 


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје (ЦЈЗ): Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп,  и Штип.

Надлежна оперативна и мониторинг институција за спроведување на АЛЕРТ е Институтот за Јавно Здравје (ИЈЗ), а во исто време и одговорна за работата на терен и изготвување на неделни, месечни, тромесечни, шесто месечни и Годишен извештај и Информации, како и за пополнување на Web страната: www.alert.mk

Во текот на 2016 година, Иинститутот за јавно здравје (ИЈЗ) прими, софтверски обработи и евалуираше 52 комплетни седмодневни и 12 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ (Јануари – Декември 2016).

Сите Центри за Јавно здравје и нивните подрачни единици во целост и навремено го спроведоа прибирањето, обработката и доставувањето на неделните извештаи.
Во периодот на мониторинг  Јануари – Декември во 2016 година:

- Регистрирани се вкупно 918 593 заболени лица; 

- Вкупна инциденца од 45 023,9/100 000; 
- просечно се регистрирани по 76 549 случаи на месечно ниво; 
- просечно се регистрирани по 17 665 случаи на неделно ниво. 


Дистрибуцијата на заболените лица регистрирани по месеци изнесува: 

Во Јануари се регистрирани 108.536 заболени лица (11,8% од вкупниот број заболени лица во 2016 година) со инциденца 5.319,8/100.000. 

Во Февруари се регистрирани 123.272 заболени лица (13,4% од вкупниот  број заболени лица во 2016 година) со инциденца 6.042,1/100.000; 

Во Март се регистрирани 97.151 заболени лица (10,6% од вкупниот број заболени лица во 2016 година) со инциденца 4.761,8/100.000.

Во Април се регистрирани 70.058 заболени лица (7,6% од вкупниот број заболени лица во 2016 година) со инциденца 3.558,6/100.000;

Во Мај се регистрирани 74.579 заболени лица (8,1 % од вкупниот број заболени лица во 2016 година) со инциденца 3.655,4/100.000; 


Во Јуни се регистрирани 39.372 заболени лица (4,3% од вкупниот број заболени лица во 2016 година) со инциденца 1.929,8/100.000; 

Во Јули се регистрирани 33.085 заболени лица (3,6% од вкупниот број заболени лица во 2016 година) со инциденца 1.621,6/100.000; 


Во Август се регистрирани 34.214 заболени лица (4,0% од вкупниот број заболени лица во 2016 година) со инциденца 1 808,4/100.000; 


Во Септември се регистрирани 2.054 заболени лица (6,8% од вкупниот број заболени лица во 2016 година) со инциденца 3 041,5/100.000; 


Во Октомври се регистрирани 65.156 заболени лица (7,1% од вкупниот број заболени лица во 2016 година) со инциденца 3.193,6/100.000; 


Во Ноември се регистрирани 91.133 заболени лица (9,9% од вкупниот број заболени лица во 2016 година) со инциденца 4.466,8/100.000; 


Во Декември се регистрирани 76.264 заболени лица (12,8% од вкупниот  број заболени лица во 2016 година) со инциденца 3.738,0/100.000.

Во 2016 година најголем број случаи по Синдроми (табела бр.1) се регистрира кај:


Инфекциии на горните респираторни патишта со 687.008 заболени лица, или тие учествуваат со 74,8% во вкупниот број на пријавени лица, со инциденца 33.673,1 /100 000.

Инфекциии на долните респираторни патишта со 202.191 заболени лица, или тие учествуваат со 22,0% во вкупниот број на пријавени лица, со инциденца 9.9910,2 /100 000.

Исипни трески се регистрирани кај 105 лица, или тие учествуваат со 0,01% во вкупниот број на пријавени лица, со инциденца 5,1 /100 000.

Менинго енцефалити се регистрирани кај 3 лица, со инциденца 0,1 /100 000.

Водени дијареи се регистрира кај 28.950 лица, или тие учествуваат со 3,2% во вкупниот број на пријавени лица, со инциденца 1.429,0/100 000.

Инфекции со крвава дијареа се регистрирани кај 13 лица, со инциденца 0,6/100 000, или со незначително учество во вкупниот процент на пријавени инфективни заболувања во 2016 година.


Инфекции причинети од хепатитис вируси, регистрирани се како акутна инфективна жолтица кај 323 лица, со инциденца 15,8/100.000, 

Инфекции кај лица манифестирани како акутна хеморагична треска, во 2016 година не се регистрирани.
Синдромски пријавени инфективни заболувања по возрасни групи, во периодот Јануари-Декември 2016 година, нивно процентно учество и инциденца/100.000 жители
Табела бр.1
Р.Македонија:                      2016 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просек неделен 
	Процент 
	Инциденца 

	Инфекција на горни респираторни патишта
	208602
	175494
	233487
	69425
	687.008
	13212
	74,8
	33673,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	58364
	32140
	71280
	40407
	202.191
	3888
	22,0
	9910,2

	Исипна треска
	78
	21
	6
	0
	105
	2
	0,01
	5,1

	Менинго енцефалитис
	1
	0
	2
	0
	3
	0
	0,00
	0,1

	Водена дијареа
	8440
	6977
	10387
	3146
	28.950
	557
	3,2
	1419,0

	Крвава дијареа
	4
	0
	7
	2
	13
	0
	0,00
	0,6

	Акутна инфективна жолтица
	9
	24
	247
	43
	323
	6
	0,04
	15,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	275498
	214656
	315416
	113023
	918.593
	17665
	100,0
	45023,9


Број на заболени лица во Центри за Јавно Здравје на Р. Македонија, 
нивно процентно учество и инциденца/100.000
Табела бр. 2
	ЦЈЗ /Синдром
	Инфекција на горни респираторни патишта
	Инфекција на долни респираторни патишта
	Исипна треска
	Менингоенцефалитис
	Водена дијареа
	Крвава дијареа
	Акутна инфективан жолтица
	Акутна хеморагична треска
	Вкупно
	Процент
	Инциденца/100 000

	ЦЈЗ Битола
	68.223
	14.522
	1
	2
	3.405
	2
	24
	0
	86.179
	9,4
	46.035,5

	ЦЈЗ Кочани
	39.132
	9.997
	3
	1
	1.693
	0
	7
	0
	50.833
	5,5
	45.125,1

	ЦЈЗ Куманово
	60.112
	20.827
	1
	0
	2.319
	0
	18
	0
	83.277
	9,1
	47.865,3

	ЦЈЗ Охрид
	51.243
	12.704
	12
	0
	962
	1
	13
	0
	64.935
	7,1
	42.199,6

	ЦЈЗ Прилеп
	45.789
	19.496
	20
	0
	969
	1
	22
	0
	66.297
	7,2
	56.473,0

	ЦЈЗ Скопје
	213.359
	60.722
	48
	0
	7.483
	2
	98
	0
	281.712
	30,7
	47.711,0

	ЦЈЗ Штип
	34.861
	11.495
	0
	0
	2.158
	0
	46
	0
	48.560
	5,3
	48.378,1

	ЦЈЗ Струмица
	24.085
	12.012
	4
	0
	1.061
	4
	83
	0
	37.249
	4,1
	35.430,0

	ЦЈЗ Тетово
	79.401
	19.101
	0
	0
	6.560
	0
	0
	0
	105.062
	11,4
	33.871,5

	ЦЈЗ Велес
	70.803
	21.315
	1
	0
	2.340
	3
	12
	0
	94.489
	10,3
	49.999,2

	Вкупно
	687.008
	202.191
	105
	3
	28.950
	13
	323
	0
	918.593
	100,0
	45.024,0


Преглед на регистрирани акутни заразни заболувања кои се пријавуваат Синдромски по месеци и регистрирани Алерти во 
периодот Јануари – Декември 2016
Јануари - 2016 година

Во Јануари се регистрирани вкупно 108.536 заболени лица, или 11.8 % од вкупниот број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 5.319,8/100 000;  
Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 81.053 случаи, или просечно неделно 16.211 случаи, со Мб 3 972,7/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 25.511 случаи, или просечно неделно 5.102 случаи, со Мб 1 250,4/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 1 886 случаи, или просечно неделно 377 случаи, со Мб 92,4/100 000.

Исипна треска – пријавени се 12 случаи, со инциденца 0,6/100 000. 
Менинго енцефалитис - не е регистриран случај во овој период. 
Крвава дијареа – пријавени се 2 случаи.

Акутни инфективни жолтици – пријавени се 72 случаи, со инциденца 3,5/100 000. 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Јануари, во Р. Македонија.

Алерти – Јануари, 2016 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – 3 Алерти ( 3, 4 и 5 недела)
- Инфекции на долни респираторни патишта – 3 Алерти ( 3, 4 и 5 недела)
- Исипна треска – нема Алерт
- Менинго енцефалитис – нема Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 2 Алерти (5 недела)
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт
Февруари - 2016 година

Во Февруари се регистрирани вкупно 123.272 заболени лица, или 13,4 % од вкупниот број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 
6.042,1/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 90.851 случаи, или просечно неделно 22.713 случаи, со Мб 4 453,0/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 30.488 случаи, или просечно неделно 7 622 случаи, со Мб 1 494,3/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 1.890 случаи, или просечно неделно 473 случаи, со Мб 92,6/100 000.

Исипна треска – пријавени се 8 случаи. 
Менинго енцефалитис - не е регистриран случај во овој период. 
Крвава дијареа – пријавен е 1 случај.

Акутни инфективни жолтици – пријавени се 34 случаи, со инциденца 1,7/100 000. 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Февруари во Р. Македонија.

Алерти –Февруари, 2016 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – 4 Алерти (5, 6,7 и 8  недела)
- Инфекции на долни респираторни патишта – 4 Алерти (5, 6,7 и 8  недела) 

- Исипна треска – нема Алерт
- Менинго енцефалитис – нема Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 1 Алерт ( 6 недела)
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Март - 2016 година

Во Март се регистрирани вкупно 97.151 заболени лица, или 10,6 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 4.761,8/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 73.300 случаи, или просечно неделно 20.457 случаи, со Мб 4.010.8/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 28.717 случаи, или просечно неделно 18.325 случаи, со Мб 3.592,7/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 1.665 случаи, или просечно неделно со 416 случаи, Мб 81.6/100 000.
Исипна треска – пријавен е 1 случај.
Менинго енцефалитис - не е регистриран во Март 2016.
Крвава дијареа – пријавен е 1 случаj.

       Акутни инфективни жолтици – пријавени се 32 случаи, со инциденца 1,6/100.000; 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Март во Р. Македонија.

            Алерти –  Март, 2016 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – 4 Алерти (9, 10,11 и 12 недела)
- Инфекции на долни респираторни патишта – 4 Алерти (9, 10,11 и 12 недела)
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – нема Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 1 Алерт (10 недела)
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Април - 2016 година

    Во Април се регистрирани вкупно 70.058 заболени лица, или 7,6 % од вкупниот број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 3.433,8/100.000;  

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 53.749 случаи, или просечно неделно 13.437 случаи, со Мб 2.634,5/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 14.820 случаи, или просечно неделно 3.705 случаи, со Мб 726,4/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 1.447 случаи, или просечно неделно 362 случаи, со Мб 70,9/100 000.

Исипна треска – пријавен е 1 случаj.
Менинго енцефалитис – пријавен е 1 случаj.
Крвава дијареа - не е регистрирана.

       Акутни инфективни жолтици – пријавени се 40 случаи, со инциденца 2,0/100 000; 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај, во месец Април во Р. Македонија.
Алерти – Април, 2016 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – 2 Алерти (14 и 15 недела)
- Инфекции на долни респираторни патишта – 2 Алерти (14 и 15 недела)
- Исипна треска – нема Алерт
- Менинго енцефалитис – 1 Алерт (10 недела)
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Мај - 2016 година

Во Мај се регистрирани вкупно 74.579 заболени лица, или 8.1 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 3.655,4/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 57.848 случаи, или просечно неделно 11.570 случаи, со Мб 2.835,4/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 14.188 случаи, или просечно неделно 2.838 случаи, со Мб 695,4/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.504 случаи, или просечно неделно 501 случај, со Мб 122,7/100 000.
Исипна треска – спријавени се 20 случаи и инциденца 1,0/100 000. 

Менинго енцефалитис - не е регистриран во Маj 2016.
Крвава дијареа – пријавени се 3 случаи.
Акутни инфективни жолтици – пријавени се 16 случаи, со инциденца 0,8/100 000. 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Мај во Р. Македонија.

        Алерти –  Мај,  2016 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Алерт
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Алерт
- Исипна треска – нема Алерт
- Менинго енцефалитис – нема Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 3 Алерти (18 недела)
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Јуни – 2016 година

Во Јуни се регистрирани вкупно 39.372 заболени лица, или 4,3 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 1.929,8/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 29.906 случаи, или просечно неделно 7.477 случаи, со Мб 1.465,8/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 7.185 случаи, или просечно неделно 1.796 случаи, со Мб 352,2/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 2.252 случаи, или просечно неделно 563 случаи, со Мб 110,4 /100 000, 
Исипна треска – 7 случаи, или просечно неделно 2 случаи, со Мб 0.3/100 000.
Менинго енцефалитис - не е регистриран во Јуни месец 2016 година.

Крвава дијареа -  пријавени се 2 случаи. 


 Акутни инфективни жолтици – пријавени се 20 случаи, или просечно неделно 5 случаи, со Мб 1,0/100 000.
Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Јуни, во Р. Македонија.

            Алерти –  Јуни, 2016 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема  Алерт 
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема  Алерт
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – нема Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 2 Алерти (23 и 24 недела)
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Јули - 2016 година


Во Јули се регистрирани вкупно 33.08/5 заболени лица, или 3.6 % од вкупниот број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 1.321,6/100 000;  
Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 24.147 случаи, или просечно неделно 6.037 случаи, со Мб 1.183,5/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 5.388 случаи, или просечно неделно 1.347 случаи, со Мб 264,1/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 3.527 случаи, или просечно неделно со 882 случаи, Мб 172,9/100 000.
Исипна треска - 8 случаи (0,02%) или просечно неделно пријавени се 2 случаи. 
Менингоенцефалитис – пријавен е 1 случај. 

Крвава дијареа - не е регистриран случај во месец Јули.
Акутни инфективни жолтици - пријавени се 14 случаи, или просечно неделно 4 случаи, со Мб 0,7/100 000.
Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Јули во Р. Македонија.


            Алерти –  Јули, 2016 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема  Алерт
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема  Алерт
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис –1 Алерт во 23 недела.

- Водена дијареа – нема Aлерт
- Крвава дијареа – нема  Алерт
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Август - 2016 година

Во Август се регистрирани вкупно 36.896 заболени лица, или 4,0 % од вкупниот број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 1.808,4/100 000; 

Инфекции на горни респираторни патишта - пријавени се 26.442 случаи, или просечно неделно 6.611 случаи, со Мб 1.296,0/100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 6.719 случаи, или просечно неделно 1.680 случаи, со Мб 329,3/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 36.896 случаи, или просечно неделно 1.680 случаи, со Мб 181,9/100.000.
Исипна треска - 5 случаи (0,02%) или просечно неделно по 1 случај. 
Менинго енцефалитис – не е регистриран случај во месец Август.


Крвава дијареа - не е регистриран случај во месец Август.
Акутни инфективни жолтици – пријавени се 18 случаи, со инциденца 0,9/100 000, или просечно неделно по 5 случаи.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Август во Р. Македонија.


            Алерти –  Август, 2016 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема  Алерт
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема  Алерт
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – нема  Алерт
- Водена дијареа – нема  Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Септември - 2016 година

Во Септември се регистрирани вкупно 62.054 заболени лица, или 6.8 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 3.041,5/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 46.728 случаи, или просечно неделно 9.346 случаи, со Мб 2 290,3/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 11.707 случаи, или просечно неделно 2. 341 случаи, со Мб 573,8/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 3.594 случаи, или просечно неделно 719 случаи, со Мб 176,2 /100 000.
Исипна треска – пријавени се 3 случаи, со инциденца 0,1/100.000.
Менинго енцефалитис - не е регистриран случај во месец Септември.
Крвава дијареа - нема регистриран случај во месец Септември.
Акутни инфективни жолтици - 22 случаи, со инциденца 1,1/100 000, просечно неделно 4 случаи.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец во месец Септември, Р. Македонија.


            Алерти –  Септември, 2016 година
- Инфекција на горни респираторни патишта – нема  Алерт
- Инфекција на долни респираторни патишта – нема  Алерт
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – нема  Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт
Октомври - 2016 година

Во Октомври се регистрирани вкупно 65.156 заболени лица, или 7,1 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 3.193,6/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 49.970 случаи, или просечно неделно 12.493 случаи, со Мб 2.449,2/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 13.015 случаи, или просечно неделно 3.254 случаи, со Мб 637,9/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 2 151 случаи, или просечно неделно 538 случаи, со Мб 105,4/100 000.

Исипна треска – пријавени се 4 случаи, со инциденца 0,2/100 000, или просечно неделно по 1 случај. 
Менингоенцефалитис нема регистриран случај во Октомври 2016 година.

Крвава дијареа – пријавени 2 случаи. 
Акутни инфективни жолтици – пријавени се 15 случаи, со инциденца 0,7/100 000, или просечно неделно 4 случаи.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Октомври во Р. Македонија.


 Алерти –  Октомври, 2016  година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Aлерт
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – нема Aлерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 1 (41 недела)

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт


Ноември - 2016 година


Во Ноември се регистрирани вкупно 91.133 заболени лица, или 9.9 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2016 година, со инциденца 4.466,8/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 68.613 случаи, или просечно неделно 13.723 случаи, со Мб 3 363,0/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 19.922 случаи, или просечно неделно 3 984 случаи, со Мб 976,5 /100 000.

Водена дијареа - пријавени се 2.546 случаи, или просечно неделно 509 случаи, со Мб 124,8/100 000.
Исипна треска – пријавени се 19 случаи, со инциденца 0,9/100.000. 
Менинго енцефалитис – пријавен е 1 случај.

Крвава дијареа – пријавен е 1 случај.
       Акутни инфективни жолтици – пријавени се 31 случаи, со инциденца 1,5 /100.000, или просечно неделно по 6 случаи.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Ноември во Р. Македонија.


         Алерти –  Ноември, 2016 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – 1 Алерт (47 недела)
- Инфекции на долни респираторни патишта – 2 Алерти (47 и 48 недела)
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – 1 Aлерт 

- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 1 Алерт
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Декември - 2016 година

Во Декември се регистрирани вкупно 117.299 заболени лица, или 12,8 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари - Декември 2016 година, со инциденца 5.749,3/100 000.

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 84.401 случаи, или просечно неделно 16.880 случаи, со Мб 4 136,8/100 000. 

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 31.096 случаи, или просечно неделно 6.219 случаи, со Мб 1 524,1/100 000.

       Водена дијареа - пријавени се 1.776 случаи, или просечно неделно 355 случаи, со Мб 87,0 /100 000.
Исипна треска – пријавени се 17 случаи, со инциденца 0,8/100 000, или просечно неделно пријавени се по 3 случаи.
Крвава дијареа – пријавени се 2 случаи, со инциденца 0,4/100 000.

Акутни инфективни жолтици – пријавени се 9 случаи, со инциденца 0.4/100 000, или просечно неделно по 2 случаи.

Менинго енцефалитис - нема регистриран случај во месец Декември.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Декември во Р. Македонија.


  Алерти –  Декември, 2016 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – 4 Алерти ( 49, 50, 51 и 52 недела)

- Инфекции на долни респираторни патишта – 5 Алерти (48, 49, 50, 51 и 52 недела)
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – нема Aлерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 2 Алерти (  50 и 52 недела)

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Движење на инфективни заболувања по Синдроми во периодот

Јануари – Декември, 2016 година, по недели на пријавување и возрасни групи на заболените лица
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[image: image5.emf]Исипна треска во АЛЕРТ системот 
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[image: image6.emf]Исипна треска во АЛЕРТ системот
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[image: image7.emf]Водена дијареа во АЛЕРТ системот
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[image: image8.emf]Водена дијареа во АЛЕРТ системот
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[image: image9.emf]Крвава дијареа во АЛЕРТ системот
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[image: image10.emf]Крвава дијареа во АЛЕРТ системот
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[image: image12.emf]Акутна инфективна жолтица во АЛЕРТ системот
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Дистрибуција на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања (апсолутен број) по Центри за Јавно Здравје во 
периодот Јануари – Декември 2016 година
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Процентно учество на заболени од Синдромски пријавени инфективни заболувања по Центри за Јавно Здравје во периодот Јануари – Декември 2016 година
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Синдромски пријавени инфективни заболувања по Центри за Јавно Здравје во периодот Јануари – Декември 2016 година

Инциденца/100.000
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Дистрибуција на Синдромски пријавени инфективни заболувања 

во Р. Македонија по Центри за Јавно Здравје во периодот 
Јануари – Декември 2016 година
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[image: image19.emf]Менинго  енцефалитис - /Центри за Јавно Здравје/

2

1

0

0,5

1

1,5

2

2,5

Битола

Кочани

Куманов

Охрид Прилеп

Скопје

Штип

Струмица

Тетово Велес


[image: image20.png]8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

3405

Butona

1693

Kouann

BoAeHa Anjapea - /LieHTpun 3a JaBHO 3apasje/

2319

KymaHoB

Oxpua

Mpunen

7483

Ckonje

2158

Wun

CTpymULIa

6560

TeToBO

2340

Benec




[image: image21.emf]Крвава дијареа - / Центри за Јавно Здравје/ 
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[image: image22.emf]Акутна инфективна жолтица - /Центри за Јавно Здравје/
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Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања во периодот Јануари - Декември 2016 година, по возрасни групи на заболените лица, Инциденца/100 000 и нивно процентно учество

	Јануари 2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	24029
	17833
	30777
	8414
	81053
	16211
	74,7
	3972,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	6927
	3264
	10382
	4938
	25511
	5102
	23,5
	1250,4

	Исипна треска
	9
	3
	0
	0
	12
	2
	0,01
	0,6

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00
	0,0

	Водена дијареа
	609
	391
	666
	220
	1886
	377
	1,74
	92,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,00
	0,1

	Акутни инфективни жолтици
	1
	3
	59
	9
	72
	14
	0,07
	3,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00
	0,0

	Вкупно
	31575
	21494
	41886
	13581
	108536
	21707
	100,0
	5319,8


	Февруари 2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	26198
	25750
	30205
	8698
	90851
	22713
	73,7
	4453,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	8180
	5412
	10956
	5940
	30488
	7622
	24,7
	1494,3

	Исипна треска
	5
	3
	0
	0
	8
	2
	0,01
	0,4

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00
	0,0

	Водена дијареа
	513
	497
	636
	244
	1890
	473
	1,53
	92,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0,00
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	1
	3
	23
	7
	34
	9
	0,03
	1,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00
	0,0

	Вкупно
	34897
	31665
	41820
	14890
	123272
	30818
	100,0
	6042,1


	Март 2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	21987
	21713
	22839
	6761
	73300
	18325
	75,4
	3592,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	6922
	4142
	7009
	4079
	22152
	5538
	22,8
	1085,8

	Исипна треска
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Менинго  енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	493
	437
	550
	185
	1665
	416
	1,7
	81,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	3
	4
	24
	1
	32
	8
	0,0
	1,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	29405
	26297
	30423
	11026
	97151
	24288
	100,0
	4761,8


	Април 2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	16868
	14498
	17202
	5181
	53749
	13437
	76,7
	2634,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4288
	2432
	4991
	3109
	14820
	3705
	21,2
	726,4

	Исипна треска
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалит
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	379
	381
	500
	187
	1447
	362
	2,1
	70,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	6
	25
	9
	40
	10
	0,1
	2,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	21536
	17317
	22719
	8486
	70058
	17515
	100,0
	3433,8


	Мај 2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	18553
	14575
	19118
	5602
	57848
	11570
	77,6
	2835,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4171
	2159
	4804
	3054
	14188
	2838
	19,0
	695,4

	Исипна треска
	18
	1
	1
	0
	20
	4
	0,0
	1,0

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	658
	654
	950
	242
	2504
	501
	3,4
	122,7

	Крвава дијареа
	3
	0
	0
	0
	3
	1
	0,0
	0,1

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	14
	2
	16
	3
	0,0
	0,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	23403
	17389
	24887
	8900
	74579
	14916
	100,0
	3655,4


	Јуни 2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	10076
	6339
	10447
	3044
	29906
	7477
	76,0
	1465,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2000
	1029
	2598
	1558
	7185
	1796
	18,2
	352,2

	Исипна треска
	7
	0
	0
	0
	7
	2
	0,0
	0,3

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	652
	500
	842
	258
	2252
	563
	5,7
	110,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	1
	2
	1
	0,0
	0,1

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	18
	2
	20
	5
	0,1
	1,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	12735
	7868
	13906
	4863
	39372
	9843
	100,0
	1929,8


	Јули 2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	8560
	5140
	8191
	2256
	24147
	6037
	72,98
	1183,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1495
	755
	1956
	1182
	5388
	1347
	16,29
	264,1

	Исипна треска
	5
	2
	1
	0
	8
	2
	0,02
	0,4

	Менинго енцефалит
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,00
	0,0

	Водена дијареа
	1110
	761
	1297
	359
	3527
	882
	10,66
	172,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	2
	12
	0
	14
	4
	0,04
	0,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00
	0,0

	Вкупно
	11170
	6660
	11458
	3797
	33085
	8271
	100,0
	1621,6


	Август  2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	9372
	5373
	9016
	2681
	26442
	6611
	71,7
	1296,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2086
	921
	2427
	1285
	6719
	1680
	18,2
	329,3

	Исипна треска
	2
	3
	0
	0
	5
	1
	0,0
	0,2

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1153
	767
	1372
	420
	3712
	928
	10,1
	181,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	1
	2
	13
	2
	18
	5
	0,0
	0,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	12614
	7066
	12828
	4388
	36896
	9224
	100,0
	1808,4


	Септември  2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	15743
	11093
	15400
	4492
	46728
	9346
	75,3
	2290,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3502
	1759
	4165
	2281
	11707
	2341
	18,9
	573,8

	Исипна треска
	2
	1
	0
	0
	3
	1
	0,0
	0,1

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1066
	842
	1299
	387
	3594
	719
	5,8
	176,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,00

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	20
	2
	22
	4
	0,0
	1,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	20313
	13695
	20884
	7162
	62054
	12411
	100,0
	3041,5


	Октомври  2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	15526
	11575
	16610
	6259
	49970
	12493
	76,7
	2449,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3969
	1733
	4516
	2797
	13015
	3254
	20,0
	637,9

	Исипна треска
	4
	0
	0
	0
	4
	1
	0,0
	0,2

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	607
	556
	773
	215
	2151
	538
	3,3
	105,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,002
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	1
	9
	5
	15
	4
	0,0
	0,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	20106
	13865
	21909
	9276
	65156
	16289
	100,0
	3193,6


	Ноември  2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	21718
	17293
	22551
	7051
	68613
	13723
	75,3
	3363,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	7363
	2848
	6036
	3675
	19922
	3984
	21,9
	976,5

	Исипна треска
	18
	1
	0
	0
	19
	4
	0,0
	0,9

	Менингоенцефалит
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	708
	699
	891
	248
	2546
	509
	2,8
	124,8

	Крвава дијареа
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,05

	Акутни инфективни жолтици
	3
	3
	22
	3
	31
	6
	0,0
	1,52

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	29811
	20844
	29501
	10977
	91133
	18227
	100,0
	4466,8


	Декември  2016
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	19972
	24312
	31131
	8986
	84401
	16880
	72,0
	4136,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	7461
	5686
	11440
	6509
	31096
	6219
	26,5
	1524,1

	Исипна треска
	8
	6
	3
	0
	17
	3
	0,0
	0,8

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	492
	492
	611
	181
	1776
	355
	1,5
	87,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	0,10

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	8
	1
	9
	2
	0,0
	0,44

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	27933
	30496
	43195
	15677
	117299
	23460
	100,0
	5749,3


ЗАКЛУЧОК
Согласно Сл. Весник бр. 99 од 05.08 2009 година, системот АЛЕРТ– (EWARN) постана законски регулиран и задолжителен, за сите амбуланти од ПЗЗ, со цел следење на движењето на aкутните инфективни заболувања кои Синдромски се пријавуваат, како и активно имплементирање на законската регулатива од ЕУ и наше приспособувањето на оваа законска регулатива.

К О Н С Т А Т А Ц И И 

Во анализираниот период Јануари - Декември 2016 година се забележува:

Сезонско зголемување на инфекциите на горните и долните респираторни патишта во зимско - пролетниот период, што е епидемиолошки очекувано, и јасно забележливо, посебно во периодот 2 – 14 недела, како и зголемување на пријавените случаи во 51 и 52 недела, кој се должи на зголемен број на пријавени случаи на инфлуенца и респираторни заболувања во целата држава.
Емпириски претпоставено е зголеменото учество на респираторни вируси (Аденовируси, РСВ, Корона вируси, Параинфлуенца, Инфлуенца вируси и др.), кои се регистрираа како зголемен број на инфекции, слични на грип, на почетококот на годината во периодот 2 – 14 недела, како во периодот од 49- 52 недела.
Во 2016 година во Институтот за Јавно Зрваје на Република Македонија (Одд. За вирусологија) примени се и обработени 159 материјали за дијагностика на инфлуенца, при што 58 (36,5%) од нив се изолирани како позитивни, користејќи PCR дијагностика и тоа: 27 се H3N2, 10 H1N1 и 7 нетипизирани вируси од групата на Инфлуенца А, а 14 се дијагностицирани како Инфлуенца Б.
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Од вкупниот број на примероци, 109 (68,6%) се од сентинел надзорот. Од нив, позитивни се 43 (39,4%) примероци и тоа: 18 се H3N2, 8 H1N1 и 5 нетипизирани вируси од групата на Инфлуенца А, а 12 се дијагностицирани како Инфлуенца Б.

Од вкупниот број на примероци, 50 (31,4%) се од рутинскиот надзор. Од нив, позитивни се 15 (30,0%) примероци и тоа: 9 се H3N2, 2 H1N1 и 2 нетипизирани вируси од групата на Инфлуенца А, а 2 се дијагностицирани како Инфлуенца Б.
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Бројот на изолирани причинители на грип во РМ во 2016 година (H3N2, H1N1 и B вирус), се софпаѓа со движењето причинителите на грипот во Европа во 2016 година.

Податоците од Сентинел системот за следење на вирусот на грип овозможи успешно следење и дистрибуција на овој вид заболувања (Influenza Like Illness) – заболувања слични на инфлуенца (грип) во овој период од годината.

Исти или слични изолати на грип како во РМ, беа потврдени во соседните земји и во Европа, според податоците добиени од страна на СЗО и ЕЦДЦ – Стокхолм.
Во 2016 година инфекциите на горните респираторни патишта учествуваат со 687.008 заболени лица, или 74,8 % од вкупниот број заболени лица, со неделен просек од 13.212 заболени лица.

Инфекциите на долните респираторни патишта учествуваат со 202.191 заболени лица, или 22.0%, или со неделен просек од 3.888 лица. 
АЛЕРТ системот за пријавување на Синдромски заразни заболувања, во 2016 година покажа висока сензитивност и точност, бидејќи ја следеше појавата на горни и долни респираторни инфекции и нивните максимални вредности кои се регистрираа во овие саиндроми и во сентинел пријавувањето на АРИ и ИЛИ.
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· Во овој период трет ентитет кој синдромски се пријавува е водена дијареа, со учество од 28.950 лица, или просечно неделно по 355 пријавени заболени лица или 3,2%.
· Јасен почеток со повисоки вредности и зголемен број на заболувања од ентероколити од вирусно и бактериско потекло (Водена дијареа) се воочува посебно во периодот јули - септември, на територијата на целата држава (сезонски пораст, повисоки летни и есенски температури, рестрикција или недостаток на вода за пиење, намалено одржување на лична и колективна хигиена, недоволно миење на продуктите за исхрана, големи сезонски врнежи и поплави во поедини делови на државата и др.). 
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Во Р.Македонија во 2016 во АЛЕРТ системот се регистрирани 323 случаи на акутна инфективна жолтица и истите беа синдромски пријавени, најмногу лица се: 98 од ЦЈЗ Скопје, 83 од ЦЈЗ Струмица, 46 ЦЈЗ Штип, 24 Битола, 22 Прилеп и 18 Куманово. 
Во Р.Македонија во 2016 во АЛЕРТ системот се регистрирани 13 случаи на крвава дијареа, после што се спроведе брз епидемиолошки надзор (мониторинг) над заболените лица на терен, (јавување во ЦЈЗ и потврда за земен материјал за микробилошка анализа)
Епидемиолошките служби во ЦЈЗ, во соработка со матичните доктори од ПЗЗ постојано ја следеа состојбата на терен и ги регистрираа и пријавуваа заболените лица, ги обработуваа и евалуираа пријавните картички за пријава на инфективни заболувања и изготвија повеќе информации, за состојбите на терен.

Алертот за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран 51 пати во следните случаи:

18 пати беа во прашање горно респираторни инфекции (сезонско зголемување), 19 пати долно респираторни инфекции (сезонско зголемување); 
11 пати за појава на крвава дијареа и

3 пати за појава на менинго енцефалит.
Алерти во  2016 година 

Инфекција на горни респираторни патишта

	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	3 недела
	14 239
	15 633
	20/01/2016

	2.
	4 недела
	14 239
	19 128
	27/01/2016

	3.
	5 недела
	14 239
	23 205
	10/02/2016

	4.
	6 недела
	14 239
	24 377
	17/02/2016

	5.
	7 недела
	14 239
	24 556
	24/02/2016

	6.
	8 недела
	14 239
	22 501
	02/03/2016

	7.
	9 недела
	14 239
	19 417
	09/03/2016

	8.
	10 недела
	14 239
	18 052
	16/03/2016

	9.
	11 недела
	14 239
	19 258
	23/03/2016

	10.
	12 недела
	14 239
	18 664
	30/03/2016

	11.
	13 недела
	14 239
	17 326
	07/04/2016

	12.
	14 недела
	14 239
	15 737
	13/04/2016

	13.
	15 недела
	14 239
	14 908
	20/04/2016

	14.
	47 недела
	14 239
	15 230
	30/11/2016

	15.
	49 недела
	14 239
	15 694
	14/12/2016

	16.
	50 недела
	14 239
	19 256
	21/12/2016

	17.
	51 недела
	14 239
	25 486
	28/12/2016

	18.
	52 недела
	14 239
	23 965
	04/01/2017


Инфекција на долни респираторни патишта

	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	3 недела
	4 029
	4 642
	20/01/2016

	2.
	4 недела
	4 029
	6 220
	27/01/2016

	3.
	5 недела
	4 029
	7 564
	10/02/2016

	4.
	6 недела
	4 029
	8 372
	17/02/2016

	5.
	7 недела
	4 029
	8 378
	24/02/2016

	6.
	8 недела
	4 029
	7 468
	02/03/2016

	7.
	9 недела
	4 029
	6 265
	09/03/2016

	8.
	10 недела
	4 029
	5 625
	16/03/2016

	9.
	11 недела
	4 029
	5 902
	23/03/2016

	10.
	12 недела
	4 029
	5 458
	30/03/2016

	11.
	13 недела
	4 029
	6 144
	07/04/2016

	12.
	14 недела
	4 029
	4 449
	13/04/2016

	13.
	15 недела
	4 029
	4 146
	20/04/2016

	14.
	47 недела
	4 029
	4 532
	30/11/2016

	15.
	48 недела
	4 029
	4 236
	07/12/2016

	16.
	49 недела
	4 029
	4 924
	14/12/2016

	17.
	50 недела
	4 029
	6 044
	21/12/2016

	18.
	51 недела
	4 029
	9 494
	28/12/2016

	19.
	52 недела
	4 029
	10 634
	04/01/2017


Крвава дијареа
	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	2 недела
	0
	1
	13/01/2016

	2.
	4 недела
	0
	1
	27/01/2016

	3.
	6 недела
	0
	1
	17/02/2016

	4.
	11 недела
	0
	1
	23/03/2016

	5.
	18 недела
	0
	3
	11/05/2016

	6.
	23 недела
	0
	1
	15/07/2016

	7.
	24 недела
	0
	1
	22/07/2016

	8.
	41 недела
	0
	1
	19/10/2016

	9.
	44 недела
	0
	1
	09/11/2016

	10.
	49 недела
	0
	1
	14/12/2016

	11.
	52 недела
	0
	1
	04/01/2017


Менинго енцефалит
	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	17 недела
	0
	1
	04/05/2016

	2.
	28 недела
	0
	1
	20/07/2016

	3.
	44 недела
	0
	1
	09/11/2016


Со цел за разјаснување на епидемиолошките состојби на терен, поврзани со појава на Алерт и зголемен број на респираторни инфекции надлежните ЦЈЗ редовно контактираа со докторите од ПЗЗ, при што за секоја појава на Алерт е направен епидемиолошки увид во ординациите и на терен, после што е информиран ИЈЗ за најдената актуелна состојба. 

16.01.2017 година
                         Изготвиле:                                 

Прим. Др. Жарко Караџовски

                            Одговорно оперативно лице за спроведување 


на  EWARN- АЛЕРТ

                     

       Живадинка Цветановска  

Спец.медицинско-лабораториски  аналитичар
Годишен извештај за спроведување на АЛЕРТ – систем за рано известување и надзор над заразните болести во Р.Македонија
2016 година

Македонија: 
Јануари – Декември, 2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	208602
	175494
	233487
	69425
	687008
	13212
	74,8
	33673,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	58364
	32140
	71280
	40407
	202191
	3888
	22,0
	9910,2

	Исипна треска
	78
	21
	6
	0
	105
	2
	0,01
	5,1

	Менинго енцефалитис
	1
	0
	2
	0
	3
	0
	0,00
	0,1

	Водена дијареа
	8440
	6977
	10387
	3146
	28950
	557
	3,2
	1419,0

	Крвава дијареа
	4
	0
	7
	2
	13
	0
	0,00
	0,6

	Акутна инфективна жолтица
	9
	24
	247
	43
	323
	6
	0,04
	15,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	275498
	214656
	315416
	113023
	918593
	17665
	100,0
	45023,9


Регион Битола: 
Јануари - Декември, 2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	20122
	17764
	23167
	7170
	68223
	1287
	79,2
	36443,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3902
	2360
	5285
	2975
	14522
	274
	16,9
	7757,4

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Водена дијареа
	1024
	835
	1184
	362
	3405
	64
	4,0
	1818,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Акутна инфективна жолтица
	2
	0
	20
	2
	24
	0
	0,0
	12,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	25051
	20959
	29660
	10509
	86179
	1626
	100,0
	46035,5


Регион Кочани: 
Јануари - Декември, 2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	9463
	8948
	15759
	4962
	39132
	738
	77,0
	34738,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1988
	1121
	4205
	2683
	9997
	189
	19,7
	8874,5

	Исипна треска
	1
	1
	1
	0
	3
	0
	0,0
	2,7

	Менинго енцефалитис
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Водена дијареа
	411
	335
	716
	231
	1693
	32
	3,3
	1502,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	0
	5
	1
	7
	0
	0,0
	6,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	11865
	10405
	20686
	7877
	50833
	959
	100,0
	45125,1


Регион Куманово:
Јануари - Декември, 2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	17310
	15853
	21005
	5944
	60112
	1134
	72,2
	34550,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	6612
	3120
	7289
	3806
	20827
	393
	25,0
	11970,8

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	758
	568
	773
	220
	2319
	44
	2,8
	1332,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	3
	11
	3
	18
	0
	0,0
	10,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	20140
	19544
	29078
	9973
	83277
	1571
	100,0
	47865,3


Регион Охрид: 
Јануари - Декември, 2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	15920
	12772
	17574
	4977
	51243
	967
	78,9
	33301,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3639
	2180
	4538
	2347
	12704
	240
	19,6
	8256,0

	Исипна треска
	12
	0
	0
	0
	12
	0
	0,0
	7,8

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	205
	148
	432
	177
	962
	18
	1,5
	625,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Акутна инфективна жолтица
	1
	5
	7
	0
	13
	0
	0,0
	8,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	19777
	15105
	22552
	7501
	64935
	1225
	100,0
	42199,6


Регион Прилеп: 
Јануари - Декември, 2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	12325
	12409
	16231
	4824
	45789
	864
	69,1
	39003,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	5391
	3886
	6521
	3698
	19496
	368
	29,4
	16607,0

	Исипна треска
	13
	7
	0
	0
	20
	0
	0,0
	17,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	241
	244
	385
	99
	969
	18
	1,5
	825,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Акутна инфективна жолтица
	1
	4
	16
	1
	22
	0
	0,0
	18,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	17971
	16550
	23154
	8622
	66297
	1251
	100,0
	56473,0


Регион Скопје
Јануари - Декември, 2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	71293
	53056
	68840
	20170
	213359
	4026
	75,7
	36134,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	19352
	9050
	20299
	12021
	60722
	1146
	21,6
	10283,9

	Исипна треска
	31
	12
	5
	0
	48
	1
	0,0
	8,1

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	2189
	2029
	2612
	653
	7483
	141
	2,7
	1267,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0,0
	0,3

	Акутна инфективна жолтица
	2
	2
	73
	21
	98
	2
	0,0
	16,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	92867
	64149
	91830
	32866
	281712
	5315
	100,0
	47711,0


Регион Штип: 
Јануари - Декември, 2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	9863
	8306
	13063
	3629
	34861
	658
	71,8
	34730,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4681
	1753
	3129
	1932
	11495
	217
	23,7
	11451,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	672
	553
	744
	189
	2158
	41
	4,4
	2149,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	4
	38
	3
	46
	1
	0,1
	45,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	15217
	10616
	16974
	5753
	48560
	916
	100,0
	48378,1


Регион Струмица: 
Јануари - Декември, 2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	5675
	5908
	9969
	2533
	24085
	454
	64,7
	22908,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2405
	1535
	5411
	2661
	12012
	227
	32,2
	11425,4

	Исипна треска
	3
	1
	0
	0
	4
	0
	0,0
	3,8

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	289
	202
	440
	130
	1061
	20
	2,8
	1009,2

	Крвава дијареа
	1
	0
	2
	1
	4
	0
	0,0
	3,8

	Акутна инфективна жолтица
	0
	5
	68
	10
	83
	2
	0,2
	78,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8373
	7651
	15890
	5335
	37249
	703
	100,0
	35430,0


Регион Тетово:
Јануари - Декември, 2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	29642
	22828
	20836
	6095
	79401
	1498
	75,6
	25598,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	5601
	3311
	6398
	3791
	19101
	360
	18,2
	6158,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1975
	1530
	2233
	822
	6560
	124
	6,2
	2114,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	37218
	27669
	29467
	10708
	105062
	1982
	100,0
	33871,5


Регион Велес:
Јануари - Декември, 2016
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	16989
	17650
	27043
	9121
	70803
	1336
	74,9
	37465,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4793
	3824
	8205
	4493
	21315
	402
	22,6
	11278,9

	Исипна треска
	16
	0
	0
	0
	16
	0
	0,0
	8,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	676
	533
	868
	263
	2340
	44
	2,5
	1238,2

	Крвава дијареа
	3
	0
	0
	0
	3
	0
	0,0
	1,6

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	9
	2
	12
	0
	0,0
	6,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	22477
	22008
	36125
	13879
	94489
	1783
	100,0
	49999,2
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